

## Сводный отчет

### о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях города Канаш Чувашской Республики»

#### 1. Общая информация

1.1.	Разработчик проекта акта (уполномоченное подразделение), осуществляющий подготовку проекта муниципального нормативного правового акта города Канаш Чувашской Республики, оценка регулирующего воздействия которого проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и города Канаш Чувашской Республики (далее - проект акта): Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики»
1.2.	Наименование проекта акта: Проект постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях города Канаш Чувашской Республики» (далее – проект постановления).
1.3.	Основание для разработки проекта акта: Настоящий проект постановления подготовлен в соответствии с принятием Федерального закона от 18.03.2023 №77-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а именно в пункт 5 статьи 5.2 Федерального закона от 14 марта 1995 г. №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2023 г. №2230 «Об утверждении Типовых правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения».
1.4.	Основные цели правового регулирования: В целях исполнения требований Федерального закона от 14 марта 1995 г. №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях».

#### 2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта	Высокая
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: Проект постановления содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению, и (или) положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, и (или) положения, устанавливающие ранее не предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики требования к осуществлению полномочий органов местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики.	

#### 2.3. Анализ регулируемых проектом акта отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта

Содержание проекта акта	Оценка наличия в проекте акта положений,
-------------------------	--



	регулирующих отношения в указанной области (сфере) (указать да/нет, если да описать)
Проект акта в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности содержит обязательные требования	Да, в проекте постановления предусмотрены положения, регулирующие правоотношения в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.
Проект акта, регулирующий отношения в области организации и осуществления муниципального контроля	Нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Нет

### 3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования

3.1.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: В связи с принятием Федерального закона от 18.03.2023 №77-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» требуется утвердить правила организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях города Канаш Чувашской Республики.
3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: Негативным эффектом будет являться не принятие проекта постановления, что повлечет за собой нарушение действующего федерального законодательства РФ.
3.3.	Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего порядка: Неурегулированность вопроса, связанного с правилами туризма на особо охраняемых природных территориях города Канаш. Кроме того, возникает риск вынесения органами прокуратуры протеста из-за отсутствия действующего нормативного правового акта в согласно требованиям действующего федерального законодательства РФ.

### 4. Анализ опыта регионов по решению существующей проблемы

4.1.	Описание опыта: Постановление администрации муниципального образования Калитинское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области от 15.12.2023г. №433 «Об утверждении Правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях, и порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма».
4.2.	Источник информации: internet

### 5. Возможные варианты решения проблемы

5.1.	Невмешательство:
------	------------------

	Сохранение текущего порядка, т.е. непринятие проекта постановления, не обеспечивает решение проблемы.
5.2.	Совершенствование применения существующего регулирования: Не рассматривается
5.3.	Прямое государственное регулирование (форма): Принятие постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях города Канаш Чувашской Республики»
5.4.	Иные варианты решения проблемы: Не рассматривались

### 6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

#### 6.1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, отраслевые органы и структурные подразделения администрации города Канаш интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности - лица осуществляющие туроператорскую и иную деятельность в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 г. №132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»	Согласно единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ФНС России, по состоянию на 10.03.2024г. на территории города Канаш Чувашской Республики зарегистрировано 4 юридических лица с основным видом деятельности 79.11 «Деятельность туристических агентств».
Общество (население)	44,2 тыс. человек
Государство в лице администрации города Канаш Чувашской Республики	1

#### 6.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей

Группа участников отношений	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
1	2	3
Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности - лица осуществляющие туроператорскую и иную деятельность в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 г. №132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»	отрицательный	положительный
Общество (население)	нейтральный	положительный
Государство в лице администрации города Канаш Чувашской Республики	отрицательный	положительный

#### 6.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)

Варианты	Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)
Вариант 1	Данный вариант не обеспечивает решение проблемы
Вариант 2	Данный вариант не обеспечивает решение проблемы
Вариант 3	Рассматриваемое правовое регулирование не несет дополнительные издержки для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, так как проект постановления не предполагает дополнительные расходы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.
Вариант 4	Данный вариант не обеспечивает решение проблемы



**6.4. Оценка влияния проекта на социальное и экономическое развитие города Канаш Чувашской Республики. Взаимосвязь предлагаемого правового регулирования (анализ влияния последствий реализации проекта акта) с муниципальными программами и иными стратегическими документами (если можно)**

Проект постановления не содержит решений, оказывающих влияние на достижение целей муниципальных программ города Канаш Чувашской Республики.

В проекте постановления содержатся требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля - решение Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 3 декабря 2021 г. №17/10 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий»:

Наименование показателя (индикатора) муниципальной программы города Канаш Чувашской Республики	в течение года
Доля устраненных нарушений обязательных требований в общем числе нарушений обязательных требований, выявленных в ходе контрольных мероприятий в течение года, %	75
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) администрации и (или) ее должностных лиц при проведении контрольных мероприятий в течение года, %	0

**6.5. Выводы по результатам оценки вариантов регулирования**

Рекомендуется реализация прямого государственного регулирования – принятие постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях города Канаш Чувашской Республики».

**7. Публичные консультации**

7.1.	Сведения о проведении публичных консультаций	да
7.2.	Ссылка на сайт regulations.cap.ru, где размещено уведомление о проведении публичных консультаций по проекту акта	<a href="https://nk.cap.ru/projects/7728">https://nk.cap.ru/projects/7728</a>
7.3.	Стороны, принявшие участие в проведении публичных консультаций по проекту акта	<u>18</u> (количество) Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике, Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики, Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики, Общественная организация «ОПОРА РОССИИ», МБУ ДО «Дом детского творчества» г.Канаш, ООО «Недвижимость», МБУ ДО «Детская художественная школа» г.Канаш ЧР, МБУ «Городская ЦБС» г.Канаш ЧР, ООО «Канашский издательский дом», АУ «Канашский городской парк культуры и отдыха», АУ «БТИ» г.Канаш ЧР, МБУ «Краеведческий музей» г.Канаш ЧР, МБУ ДО «Детская музыкальная школа им. М.Д.Михайлова» г.Канаш ЧР, АУ

		«ГДК» г.Канаш ЧР, ИП Петрова А.А., ИП Степанова Н.А., ООО «Макс», ООО «Надежда Тур Канаш»
7.4.	Стороны, направившие комментарии при проведении публичных консультаций по проекту акта	<p style="text-align: center;"><u>16</u> (количество)</p> <p>Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики, Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики, Общественная организация «ОПОРА РОССИИ», МБУ ДО «Дом детского творчества» г.Канаш, ООО «Недвижимость», МБУ ДО «Детская художественная школа» г.Канаш ЧР, МБУ «Городская ЦБС» г.Канаш ЧР, ООО «Канашский издательский дом», АУ «Канашский городской парк культуры и отдыха», АУ «БТИ» г.Канаш ЧР, МБУ «Краеведческий музей» г.Канаш ЧР, МБУ ДО «Детская музыкальная школа им. М.Д.Михайлова» г.Канаш ЧР, АУ «ГДК» г.Канаш ЧР, ИП Петрова А.А., ИП Степанова Н.А., ООО «Надежда Тур Канаш»</p>
7.5.	Полученные при проведении публичных консультаций по проекту акта комментарии	<p>15 участников публичных консультаций указали на отсутствие замечаний и предложений к проекту постановления.</p> <p>Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики направило свои замечания (вх. №05/21-4924 от 29.03.2024): из проекта постановления и пояснительной записки к нему, непонятно, сколько в г.Канаш имеется особо охраняемых природных территорий и где они располагаются.</p>
7.6.	Выводы по итогам проведения публичных консультаций по проекту акта	<p>Постановлением администрации города Канаш Чувашской Республики от 29 июля 2019 года №789 утверждены границы зоны особо охраняемой природной территории города Канаш «Канашский городской парк культуры и отдыха» и положение об охранной зоне».</p> <p>Постановлением администрации города Канаш Чувашской Республики от 28 февраля 2024 года №260 утверждены правила расчета предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемых природных территорий города Канаш Чувашской Республики при осуществлении туризма.</p> <p>На основании вышеизложенного в пояснительную записку внесены изменения с учетом замечаний полученных в рамках публичных консультаций полученных от Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики.</p>



## 8. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

8.1.	<p>В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей было выбрано прямое государственное регулирование, предусматривающее принятие постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях города Канаш Чувашской Республики»</p> <hr/> <p style="text-align: center;">(наименование варианта)</p>	
8.2.	<p>В проекте постановления содержатся требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий утвержденного решением Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 3 декабря 2021 г. №17/10:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- соблюдать законодательство в области охраны окружающей среды, в области обращения с отходами, в сфере охраны здоровья, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности (в том числе при организации туристских стоянок), а также законодательство Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях;</li> <li>- транспортные средства и специальное оборудование для передвижения туристов, экскурсантов при осуществлении туризма должны использоваться таким образом, чтобы это не составляло угроз сохранению биологического и ландшафтного разнообразия, отдельных экологических систем;</li> <li>- кино-, видео- и фотосъемки в процессе осуществления туризма должны проводиться методами, не вызывающими беспокойство объектов животного мира и не влияющими на естественный ход природных процессов, любые преднамеренные манипуляции с объектами животного и растительного мира для обеспечения лучших условий кино-, видео- и фотосъемок (подгон или вспугивание объектов животного мира, изъятие из грунта объектов растительного мира) запрещаются;</li> <li>- кино-, видео- и фотосъемки с использованием дополнительного навесного оборудования, квадрокоптеров-дронов, софитов, световых экранов, другого оборудования и специального реквизита на особо охраняемых природных территориях на особо охраняемых природных территориях местного значения - по согласованию с администрацией, в ведении которой находятся такие территории;</li> <li>- доведение до сведения туристов, экскурсантов особенностей посещения особо охраняемой природной территории местного значения;</li> <li>- проведение в обязательном порядке инструктажа с туристами, экскурсантами по требованиям и правилам поведения туристов, экскурсантов, предусмотренным особенностями посещения особо охраняемых природных территорий местного значения.</li> </ul> <p>В ходе оценки регулирующего воздействия проекта постановления положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также положения, ограничивающие конкуренцию не выявлены.</p> <hr/> <p style="text-align: center;">(описание обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих положений указанных субъектов)</p>	
8.2.1.	Отсутствуют	Нет
	(описание содержательных издержек: единовременные,	(количественная оценка)

	периодические. Расчет стандартных издержек основывается на произведении рабочего времени, затрачиваемого на осуществление действий, необходимых для выполнения установленных проектом акта требований, и ставки заработной платы персонала, занятого реализацией требований)	
8.2.2.	Отсутствуют  (описание информационных издержек, единовременные, периодические: затраты на сбор, подготовку и представление отраслевым органам и структурным подразделениям администрации города Канаш Чувашской Республики информации (документов, сведений) в соответствии с требованиями проекта акта, в том числе затраты на поддержание готовности представить необходимую информацию по запросу отраслевых органов и структурных подразделений администрации города Канаш Чувашской Республики или их уполномоченных представителей)	Нет  (количественная оценка)
8.2.3.	Расчет общих затрат	4 (количество субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)  Нет (оценка общих затрат)
8.3.	Принятие проекта постановления предусматривает изменение функций, полномочий, обязанностей и прав администрации города Канаш Чувашской Республики, как организатора туризма на особо охраняемых природных территориях города: - определять с учетом погодных условий, ландшафта местности и иных факторов, а также равномерного распределения рекреационной нагрузки, а также в целях обеспечения безопасности туризма - время, сроки, условия посещения, специально оборудованные для туризма места и маршруты; - определять особенности посещения соответствующей особо охраняемой природной территории в рамках утверждаемых правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения, в соответствии с пунктом 5 статьи 5.2. Федерального закона от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях».  (информация о новых функциях, полномочиях органов местного самоуправления (да/нет, если да, то описание)	Для выполнения указанных функций, полномочий, обязанностей выделение дополнительных единиц в штат администрации города Канаш Чувашской Республики не требуется.  (оценка изменения трудозатрат и/или потребности в иных ресурсах)
8.4.	Нет  (информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)	Нет  (оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)



8.5.	Нет  (информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в ходе ОРВ)	Нет  (оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)
8.6.	При выборе данного варианта государственного регулирования риски не выявлены.  (оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом)	
8.7.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта	С 1 сентября 2024 года
8.7.1.	Необходимость установления переходного периода (да, нет)	Нет
8.7.2.	Срок действия предлагаемого проекта акта	Вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября 2030 года Срок на 6 лет

### 9. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей

9.1.	Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей			В целях практического применения выбранного варианта после принятия постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях города Канаш Чувашской Республики» планируется распространение информации о принятии данного постановления посредством средств массовой информации (СМИ) и интернет-ресурсов.		
9.2.	Наименование показателя	Фактическое значение показателя (2023)	Оценка показателя в текущем периоде (2024)	Прогноз значения показателя в период (2025)	Прогноз значения показателя в период (2026)	Прогноз значения показателя в период (2027)
9.2.1.	Доля устраненных нарушений обязательных требований в общем числе нарушений обязательных требований, выявленных в ходе контрольных мероприятий в течение года, %	75	75	75	75	75
9.2.2.	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) администрац	0	0	0	0	0




	ии и (или) ее должностных лиц при проведении контрольных мероприятий в течение года, %					
9.3.	Источники информации	Администрация ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий				

#### 10. Информация об исполнителях

Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)	Должность	Телефон	Электронный адрес
Векова Т.В.	Начальник МКУ «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики»	8(83533)2-24-69	gkan38@cap.ru

Заместитель главы по вопросам социальной политики- начальник МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики

  
(подпись)

Н.В. Суркова  
(расшифровка подписи)

10.04.2024  
(дата)